(61) Sic olim Gregorius Nazianzenus, cum Athe-
nis Julianum novisset, et cum eo congressus esset,
jam tum nihil ab illo boni republicæ causa speran-
tum, nullum mali timendum, ex habitu ejus as-
pectuque cognovit: Οὐδενὸς γὰρ, inquit, ἐδόκει
μοι σημεῖον εἶναι χρηστοῦ, αὐχὴν ἀπαγῆς, ὡμοί
παλλόμενοι καὶ ἀνασκηνοῦμενοι, ὀφθαλμὸς σοδοῦμενος
καὶ περιφερόμενος; καὶ μανικὸν βλέπων, πόδες ἀστα-
τοῦντες καὶ μετοκλάζοντες, μυχτῆρ ὕβριν πνέων
καὶ περιφρόνησιν, προσώπου σχηματισμοὶ κατα-
γέλαστοι τὸ αὐτὸ φέροντες, γέλωτες, ἀκρατεῖς τε
καὶ βρασματοῦδες, νεύσεις καὶ ἀνανεύσεις; σὺν οὐ-
δενὶ λόγῳ, λόγος ἰστάμενος καὶ κοπτόμενος πνεύ-
ματι, ἐριωτήσεις; ἀτακτοὶ καὶ ἀσυνετοί, ἀποκρίσεις
οὐδὲν τούτων ἀμείνους, ἀλλήλαις ἐπεμβαίνουσαι καὶ
οὐκ εὐσταθεῖς, οὐδὲ τάξει προϋῦσαι παιδείσεως.
Τί ἂν τὰ καθ' ἕκαστον γράφοιμι; τούτων πρὸ τῶν
ἔργων θεασάμην, ὃν καὶ ἐπὶ τῶν ἔργων ἐγνώρισα.
Καὶ εἰ μοι παρὶσάν τινες τῶν τρικαῦτα συνόντων
καὶ ἀκουσάντων, οὐ χαλεπὸς ἂν ἐμαρτύρησαν. Οἷς
ἐπειδὴν ταῦτα θεασάμην, εὐθύς ἐφθελγῆμην, Οἷον
κακὸν ἢ Ρωμαίων τρέφει! καὶ προαγορεύσας καὶ
γενέσθαι ψευδόμενους ἔμαυτοῦ καταυξάμενος. Id est:
*Neque enim mihi boni quidquam significare videban-
tur cervix minime firma, humeri agitati sublatique,
oculus vagus et oberrans ac furiosum quiddam in-
trens, pedes instabiles et titubantes, nasus contu-
meiam spirans, vultus lineamenta ridicula idem si-*

gnificantia, risus protervi et exarsuantes, nutus et
renutus omni ratione carentes, sermo hærens spiri-
tuque intercisus, interrogationes præcipientes et impe-
rantes, responsiones his nihilo meliores, aliæ in alias
insultantes, non autem graves et constantes, nec eru-
ditionis ordine progredientes. Quid singula describere
opus est? talem ante opera discepi, qualem operibus
postea cognovi. Quod si quidem ex iis, qui tum simul
erant atque audiebant, nunc mihi præsto essent, haud
ægre testarentur. Ad quos, ut hæc conspexi, statim
his verbis usus sum: « Quale Romanorum res alit mu-
lum! præfatus licet, ac mihi, ut falsus es sem vates,
imprecatus. (Orat. quarta adv. Julian.) »
(62) Non nullum ab his abiit Amama, cum illa
ad hunc locum ascripsit: « Hæc videtur esse ratio
connexionis: Quia de stultis dixerat, vitandas eorum
blanditias et quantumvis amoenam et suave
vitæ genus, quod cum aliorum oppressione conjun-
ctum est, subdit: Propterea te plane a toto vitæ
genere stultorum revocatum velim, quia si illos
sectabere, iniquus quæstus, quem illi sectantur,
ut placidius vivant, etiam sapientem insanum ef-
ficiet, et corruptela, mentem perdet. Sic Mercerus.
Kimohius et alii aliter. Vide Mercerum. Sunt qui
per sane, certe, reddunt, et nullam hic esse con-
nexionem volunt, ut solet fieri istis locis, ubi sen-
tentiarum et proverbia congruunt. »

verant, præmia inventuri sint. Enimvero dum hæc insipientes garrunt, sæpe qui sapiens esse videtur, cum ea crebro perpetuoque audiat, despondet animum, atque in virtutis studio et recte factis virilem constantiam ac robur remittit; tanquam qui ob stultorum contumelias gravi nimium tristitia ac dolore oppressus fuerit.

Θοῖς καὶ σπουδαίοις ἔργοις καθυψίτησιν· οἷα δὴ πληρωθεὶς ἀχθρηδόνος καὶ λύπης ἐπὶ τῶν ἀγρόνων ὀνειδισμῶ.

Hinc enim cum Davide propheta in eos etiam questus prorumpit : « Ecce isti peccatores et abundantes in sæculum obtinuerunt divitias ⁴⁷. » Et iterum : « Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei ; quia zelavi super peccatores, pacem peccatorum videns ⁴⁸. » Ac rursus : « Usquequo **173** peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur : effabuntur et loquentur iniquitatem, loquentur omnes, qui operantur injustitiam ⁴⁹ ? » Atque etiam cum Jeremia : « Quare via impiorum prosperatur ⁵⁰ ? » et cum athleta illo pietatis Jobo : « Gemens dimittam adversum eum eloquium meum, loquar in amaritudine animæ meæ, et dicam Domino, Ne me impium esse doceas ; et quare me sic judicasti ? an bonum est tibi, si iniique egero, quia repudiasti opera manuum mearum, et ad consilium impiorum animadvertisti ? num ut homo videt, tu despectas (63) ? »

Hujusmodi ergo in sermones sapiente etiam prolapsus ob instructas sibi a stultis calumnias et perpetuas eorumdem obtreccationes et convicia et ludibria ; cum ille subinde ad se cito redeat, et supervenientibus ipsi facile, ut humana imbecillitas fert, cogitationibus, quæ virum non deceant, animum item ac linguam ad gratiarum actionem rursus convertat, atque ad laudem optimi Conditoris nostri Dei ac Domini, qui omnia divinitus ponderat, et justa lance hominum res andiuinistrat, sapienter omnino atque utiliter ; idcirco sapiens Ecclesiastes subjecit protinus :

VERS. 9. *Bonum est novissimum sermonum super D principium ejus.*

Sermones, qui primum ex humana infirmitate, atque in ipsa mentis perturbatione adversus Deum supremum prolati sunt, ut ut a servo prodierint pio atque benevolo, ac Domini tantum causas ignorante, si cum eo sermone compares, qui a sapiente scilicet sub finem pronuntiatus est, quique laudem continet et gratiarum actionem de omnibus, quæ per orbem administrantur, hic utique multo melior et conveniens ac consentaneus reperitur. Nam qui revera sapiens sit, quidquid circa hominum vitam constitutum videat ac noscat, ita debet admittere,

κακοπαθείας ἀνοήτους ἀνοαιρούνται καὶ φέρουσι γενναίως, ἐξ ὧν οὐδὲν ὠφελήθησονται, μηδεμίαν τῶν ἐπιζομένων αὐτοῖς μελλόντων ἀγαθῶν εὐρησοντες ἀμοιβήν. Ταῦτα δὲ λεγόντων τῶν ἀφρόνων, ὁ σοφὸς εἶναι δοκῶν, ἀκούων ἀλλεπαλλήλως καὶ συνεχῶς, πάσχει πολλάκις ἀγεννὲς πάθος, καὶ τῆς ἀβρωποῦ καρδίας τὴν συντονίαν τὴν ἐπὶ τοῖς ἀγαθῶν